
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 665 DEL 07/05/2020

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 307 del 04/05/2020

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA RDO TRATTATIVA DIRETTA_11222491
– SOSTITUZIONE ALBERATURE VIA FOGGIA/TORINO E MANUTENZIONE DEL
VERDE PUBBLICO PERIODO INVERNALE NOV 2019/MAR 2020 – LAVORI
STRAORDINARI – AFFIDAMENTO CIG: ZB22A96FE0

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 04/05/2020
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 307 DEL 04/05/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/05/2020

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata
con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato
Decreto Sindacale n. 27/2018;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 marzo al
30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte
degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di G.C. n. 10 del 09.01.2020;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL).

Premesso:

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n. 1686 di
R.G. del 18.11.2019 (DT-770-2019) è stato stabilito di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D. L.gs n. 50/2016, il servizio di “Sostituzione delle colture arboree di via Foggia e via
Torino e Servizio di manutenzione verde pubblico periodo invernale Nov 2019/Mar 2020”,
mediante trattativa diretta attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA), all’operatore economino: Punto Verde di Musarò Alessio con sede legale in Galatina
alla via Stella n. 24 – C. F. MSRLSS87M13D862O – inserito nell’iniziativa/categoria “Servizi –
Servizi di manutenzione del verde pubblico”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 7

Che con determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana R. G. n. 1830
del 10.12.2019 (DT-828-2019), è stato preso atto del ribasso offerto dalla ditta Punto Verde pari
al 33% e quindi dell’affidamento del servizio di “Sostituzione delle colture arboree di via Foggia
e via Torino e Servizio di manutenzione verde pubblico periodo invernale Nov 2019/Mar 2020”
con il seguente nuovo quadro economico di spesa:

(1) Servizio: (soggetti a ribasso) € 25.324,50
Oneri di sicurezza, (non soggetti a ribasso) € 1.133,93

€ 26.458,43
(2) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

per IVA (22%) € 5.820,85
incentivo (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) € 1.778,63
imprevisti ed arrotondamenti € 14.442,09

Sommano € 22.041,57 € 22.041,57

TOTALE (a+b) € 48.500,00

Considerato:

Che con verbale in data 03.12.2019 il relativo servizio è stato regolarmente consegnato
stabilendo l’inizio delle attività a decorrere dal 03.12.2019;

Che il servizio è stato regolarmente eseguito e alla ditta Punto Verde di Musarò Alessio con
sede legale in Galatina alla via Stella n. 24 – C. F. MSRLSS87M13D862O – sono stati corrisposti
gli acconti n.1,2 e 3;

Che con regolare verbale di sospensione in data 13/03/2020, in occasione delle chiusure
temporanee dei cantieri, in linea con le misure prese dal Governo con Decreto Ministeriale del
09.03.2020 per il contenimento del diffondersi del Virus COVID-19, estese a tutto il territorio
nazionale, il servizio è stato sospeso;

Che, a causa della richiamata sospensione di tutti i cantieri, tutte le aree verdi sono state
trascurate e abbisognano di un immediato intervento di manutenzione a causa del diffondersi
incontrastato di erbe infestanti;

Che la Direzione Territorio e Qualità Urbana ha predisposto un calendario degli interventi
ritenuti urgenti ammontante ad € 18.191,99 oltre € 545,76 per oneri sicurezza e quindi pari ad
€ 18.737,75 oltre IVA del 22%;

Che la ditta Punto Verde di Musarò Alessio ha dichiarato la propria disponibilità alla loro
effettuazione applicando il medesimo ribasso d’asta del 33% e pertanto occorre provvedere
all’affidamento di detti interventi straordinari ammontanti ad € 12.188,63 oltre oneri di
sicurezza pari ad €. 545,76 e quindi per l’importo di €. 12.734,39 oltre IVA del 22% pari ad €
2.801,57 e quindi per complessivi €. 15.535,96;

Che alla spesa di € 15.535,96 può farsi fronte nel modo seguente:

Capitolo: 9021001 – Manutenzione verde pubblico;
Missione: 09.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 14.442,09;
V Livello: U.1.03.02.09.012 – Manutenzione ordinaria e riparazione di terreni e beni
materiali non prodotti
disponibile per effetto dell’impegno assunto con Determinazione del Dirigente della
Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio Opere Pubbliche R.G. n. 945 del 24.06.2019
(DT-433-2019);
Capitolo: 9021001 – Manutenzione verde pubblico;
Missione: 09.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 1.093,87



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 7

V Livello: U.1.03.02.09.012 – Manutenzione ordinaria e riparazione di terreni e beni
materiali non prodotti
Del corrente bilancio in corso di approntamento e che sarà previsto in misura sufficiente;

Ritenuto:

Che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

Che per la procedura di affidamento del Servizio di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito da A.N.AC. il codice CIG n. ZB22A96FE0 in data 12.11.2019;

Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Punto Verde di Musarò Alessio con
sede legale in Galatina alla via Stella n. 24 – C. F. MSRLSS87M13D862O – come risulta da DURC
agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso per conto degli Enti previdenziali;

Che alla liquidazione della relativa somma si provvederà con successivo atto a seguito di verifica
della regolare esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

1.DI PRENDERE ATTO della sospensione del servizio, in linea con le misure prese dal Governo con
Decreto Ministeriale del 09.03.2020 per il contenimento del diffondersi del Virus COVID-19,
estese a tutto il territorio nazionale, come da verbale di sospensione in data 13/03/2020;

2.DI PRENDERE ATTO che, a causa della richiamata sospensione di tutti i cantieri, tutte le aree verdi
sono state trascurate e abbisognano di un immediato intervento di manutenzione a causa
del diffondersi incontrastato di erbe infestanti;

3.DI APPROVARE il preventivo degli interventi ritenuti urgenti redatto dalla Direzione Territorio e
Qualità Urbana ammontante ad € 18.191,99 oltre € 545,76 per oneri sicurezza e quindi pari
ad € 18.737,75 oltre IVA del 22%

4.DI AFFIDARE gli interventi straordinari di manutenzione del verde pubblico, così come individuati
dalla Direzione Territorio e Qualità Urbana, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016, alla ditta Punto Verde di Musarò Alessio con sede legale in Galatina alla via
Stella n. 24 – C. F. MSRLSS87M13D862O, applicando il medesimo ribasso d’asta del 33% e
quindi per l’importo di € 12.188,63 oltre oneri di sicurezza pari ad €. 545,76 e quindi per
l’importo di €. 12.734,39 oltre IVA del 22% pari ad € 2.801,57 e quindi per complessivi €.
15.535,96;

5.DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Punto Verde di Musarò
Alessio con sede legale in Galatina alla via Stella n. 24 – C. F. MSRLSS87M13D862O – come
risulta da DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana, emesso per conto degli
Enti previdenziali;

6.DI DARE ATTO che alla spesa di € 15.535,96 può farsi fronte nel modo seguente:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 7

Capitolo: 9021001 – Manutenzione verde pubblico;
Missione: 09.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 14.442,09;
V Livello: U.1.03.02.09.012 – Manutenzione ordinaria e riparazione di terreni e beni
materiali non prodotti
disponibile per effetto dell’impegno assunto con Determinazione del Dirigente della
Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio Opere Pubbliche R.G. n. 945 del
24.06.2019 (DT-433-2019);
Capitolo: 9021001 – Manutenzione verde pubblico;
Missione: 09.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 1.093,87
V Livello: U.1.03.02.09.012 – Manutenzione ordinaria e riparazione di terreni e beni
materiali non prodotti
Del corrente bilancio in corso di approntamento e che sarà previsto in misura
sufficiente;

7.DI DARE ATTO che alla liquidazione della somma di € 15.535,96 si provvederà con successivo atto a
seguito di verifica della regolare esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento;

8.DI DARE ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica il codice univoco ufficio da
utilizzare è il seguente: AKWL2J;

9.DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il
Geom. Saverio Toma, Funzionario della Territorio e Qualità Urbana di questo Ente;

10.DI ATTESTARE che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

11.DI DARE ATTO che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG n. ZB22A96FE0 in data
12.11.2019

12.DI DARE ATTO che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente
esercizio finanziario.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 307 DEL 04/05/2020 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.012 09.02 9021001 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

243 N. 1086 € 15.535,96 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PUNTO VERDE di Musarò Alessio

Descrizione Impegni Assunti
SOSTITUZIONE ALBERATURE VIA FOGGIA/TORINO E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO PERIODO INVERNALE NOV 2019/MAR 2020 – LAVORI STRAORDINARI –
AFFIDAMENTO

DATA 07/05/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1167

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 11/05/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 11/05/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


	 
	 
	 
	DETERMINA




